
Nº 165, segunda-feira, 27 de agosto de 2018 11ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018082700011

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2940; Espécie: Contrato nº 20.18.0053.00; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº.
33.749.086/0001-09 e Instituto do Reconhecimento do Sujeito
Unidade em Movimento ltda., CNPJ nº 10.982.321/0001-92. O objeto
do presente contrato é a realização de treinamento. Valor: R$
124.800,00 (cento e vinte e quatro mil e oitocentos reais). Vigência:
06 (seis) meses a contar de 22/08/2018. Assinatura em 22/08/2018.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 3001; Espécie: Contrato nº 20.18.0046.00; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº.
33.749.086/0001-09 e Associação Nacional de Entidades Promotoras
de Empreendimentos Inovadores -ANPROTEC, CNPJ nº
03.636.750/0001-42. O objeto do presente contrato é a concessão de
patrocínio. Valor: R$ 70.000,00 (setenta mil reais). Vigência: 12
(doze) meses a contar de 31/07/2018. Assinatura em 31/07/2018.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº3072; Espécie: Inexigibilidade de licitação; Objeto:
locação de estande no evento Bio Latin America 2018. Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - Finep, CNPJ nº.
33.749.086/0001-09 e Biotechnology Innovation Organization.
Fundamento Legal: art. 30, caput, da Lei nº.13.303/16. Autoridade
Ratificadora: Fábio Leite de Araújo Lima - Superintendente da Área
de Logística. Data: 23/08/2018.

EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO

Espécie: Edital de Seleção Pública MCTIC/AEB/FINEP/FNDCT -
Subvenção Econômica à Inovação -Transferência de Tecnologia do
SGDC - 01/2018 - Transferência de Tecnologia Espacial no Âmbito
do Decreto nº 7.769, de 28/06/2012. OBJETIVO: RETIFICAÇÃO do
cronograma da seleção pública: Seleção das Propostas e Divulgação
do Resultado Preliminar - 10/09/2018; Apresentação de Recursos -
20/09/2018; Análise dos Recursos e Divulgação do Resultado Final -

28/09/2018; Atendimento das condicionantes para contratação -
29/10/2018. RATIFICAM-SE os demais termos do edital que não
colidam com a presente retificação. A rerratificação encontra-se
disponível na íntegra no sítio da Finep.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Concessão de
Subvenção Econômica nº 03.14.0182.00, celebrado entre a Finep,
CNPJ Nº 33.749.086/0001-09, com sede em Brasília e serviços no
Rio de Janeiro, e EMBRAER S.A., CNPJ 07.689.002/0001-89, com
sede no Estado de São Paulo, no município do SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS, na AV. BRIGADEIRO FARIA LIMA, 2170 PC/118-2 -
PUTIM. Objeto: Alteração das Cláusulas Sexta (Prazos) e Décima
Oitava (Vigência). Signatário Finep: José Zeno Fontana, CPF
214.335.937-34. Data de Assinatura: 08/08/2018.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 21/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 08/08/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada em serviços de Gestão de
Qualidade de Vida, incluindo disponibilidade de mão de obra e
materiais para operacionalização dos serviços.

SONIA DE BESSA ALVES
Pregoeira

(SIDEC - 24/08/2018) 365001-36801-2018NE000001

INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO GESUP.F Nº 1.038/2018

Indústrias Nucleares do Brasil S.A. torna pública a
HOMOLOGAÇÃO da licitação supracitada, cujo objeto é o
fornecimento de uniformes (calça jeans, camisa, jaleco e macacão)
posto CIF na Fábrica de Combustível Nuclear - FCN Resende/RJ,
conforme Termo de Referência, para a empresa PROTEVILE
EQUIPAMENTOS EIRELI - ME - CNPJ 04.051.013/0001-40.

DÁCIO A. M. DE SOUZA
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO GESUP.F Nº 1.064/2018

Indústrias Nucleares do Brasil S.A. torna público que
promoverá licitação por meio de Pregão Eletrônico, no site
www.licitacoes-e.com.br, para o fornecimento de Geocélula com
estruturas tridimensionais, em formato de colmeia em polietileno de
alta densidade PEAD ou polipropileno, com 20cm de altura, com
largura variando de 16cm a 20cm e resistência transversal das juntas
de, no mínimo, 3700N NBR13134 ou equivalente, posto CIF Unidade

de Concentrado de Urânio - URA da Indústrias Nucleares do Brasil
S/A - INB, localizada no município de Caetité / BA, em
conformidade com o Termo de Referência. A entrega das propostas
será até as 9 horas do dia 10 de setembro de 2018, e a sessão de
disputa no mesmo dia, às 10 horas.

O Edital deverá ser obtido pelos interessados no site
acima.

DÁCIO A. M. DE SOUZA
Pregoeiro

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2018 - UASG 240104

Nº Processo: 01240.000239/2018. Objeto: Aquisição de Acessórios
para Equipamento. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 27/08/2018
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h59. Endereço: Av.
Venezuela, 82 - Sala 302 - Praca Maua, - Rio de Janeiro/RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 4 0 1 0 4 - 5 - 0 0 0 1 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 27/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/09/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CLAUDENICIO KUSSER FERREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 24/08/2018) 240104-00001-2018NE800014

NUCLEBRÁS EQUIPAMENTOS PESADOS S/A
AVISO DE LICITAÇÃO

Objeto: Contratação de empresa especializada para
fornecimento de 30.000 m³ de água potável, através de carros pipa.
Início do acolhimento de propostas: 27/08/2018 às 10:00; Limite de
acolhimento de propostas e abertura de propostas: 06/09/2018 às
8:00; Disputa pública de preços: 06/09/2018 às 10:00; Todos os atos
do presente pregão se consumarão no site www.licitacoes-e.com.br. O
Edital da licitação encontra-se disponível na íntegra nos sites
www.licitacoes-e.com.br e www.nuclep.gov.br.

FERNANDO DE JESUS COUTINHO
Gerente Geral de Compras e Serviços

AVISO DE LICITAÇÃO

Objeto: Fornecimento de solução de impressão corporativa. Início do
acolhimento de propostas: 27/08/2018 às 10:00; Limite de
acolhimento de propostas e abertura de propostas: 10/09/2018 às
8:00; Disputa pública de preços: 10/09/2018 às 10:00; Todos os atos
do presente pregão se consumarão no site www.licitacoes-e.com.br. O
Edital da licitação encontra-se disponível na íntegra nos sites
www.licitacoes-e.com.br e www.nuclep.gov.br.

FERNANDO DE JESUS COUTINHO
Gerente Geral de Compras e Serviços

SECRETARIA DE RADIODIFUSÃO
DEPARTAMENTO DE RADIODIFUSÃO COMERCIAL

COORDENAÇÃO-GERAL PÓS DE OUTORGAS
EDITAL Nº 217, DE 24 DE AGOSTO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE PÓS-OUTORGAS, no
uso de suas atribuições, e considerando o que consta no processo n.º
53000.033131/2005-52, vem, pelo presente Edital, facultar a RÁDIO
EDUCADORA DE CORNÉLIO PROCÓPIO LTDA, inscrita no
CNPJ sob o n.° 75.386.425/0001-80, permissionária do serviço de
radiodifusão sonora em frequência modulada no município de
Cornélio Procópio, estado do Paraná, a oportunidade de apresentação
de recurso administrativo contra decisão de indeferimento do seu
requerimento de aumento de potência proferida pelo Despacho n.°
1252/2018/SEI-MCTIC, de 5 de julho de 2018, publicado no Diário
Oficial da União de 9 de julho de 2018, no prazo de 30 (trinta) dias,
contado da data da publicação do presente Edital, tendo em vista a
frustrada tentativa de envio da notificação por via postal, ficando
advertida que o não atendimento ao prazo fixado implicará no
arquivamento do processo. A documentação deverá ser encaminhada
ao Protocolo Geral do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações, localizado na Esplanada dos Ministérios - Bloco R,
CEP: 70044-900 - Brasília/DF.

ALTAIR DE SANTANA PEREIRA

SECRETARIA DE TELECOMUNICAÇÕES

EXTRATOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO, Processo n.º
01250.071427/2017-60. PARTICIPANTES: Ministério da Ciência,
Tecnologia, Inovações e Comunicações CNPJ/MF
01.263.896.0001-64, e o município de Itaju do Colônia no Estado
da Bahia, CNPJ/MF 14.147.920/0001-41. Objeto: Projeto de
implantação e manutenção das Cidades Digitais. VIGÊNCIA:
inicia-se na data de sua assinatura e terminará na data de
assinatura do Termo de Doação com Encargos. SIGNATÁRIOS:
Américo Tristão Bernardes, Diretor do Departamento de Inclusão
Digital do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações, CPF nº 284.041.656-53, e Djalma Orrico Duarte,
Prefeito municipal de Itaju do Colônia -BA, CPF nº 092.429.705-
06. DATA DE ASSINATURA 24/08/2018.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO, Processo n.º
01250.071467/2017-10.PARTICIPANTES: Ministério da Ciência,
Tecnologia, Inovações e Comunicações CNPJ/MF
01.263.896.0001-64, e o município de Valença no Estado da
Bahia, CNPJ/MF 14.235.899/0001-36. Objeto: Projeto de
implantação e manutenção das Cidades Digitais. VIGÊNCIA:
inicia-se na data de sua assinatura e terminará na data de
assinatura do Termo de Doação com Encargos. SIGNATÁRIOS:
Américo Tristão Bernardes, Diretor do Departamento de Inclusão
Digital do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações, CPF nº 284.041.656-53, e Ricardo Silva Moura,
Prefeito municipal de Valença - BA, RG nº 2031448-SSP-BA.
DATA DE ASSINATURA 24/08/2018

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO, Processo n.º
53000.069524/2013-12. PARTICIPANTES: Ministério da Ciência,
Tecnologia, Inovações e Comunicações CNPJ/MF
01.263.896.0001-64, e o município de Rubiataba no Estado de
Goiás, CNPJ/MF 02.382.836/0001-23. Objeto: Projeto de
implantação e manutenção das Cidades Digitais. VIGÊNCIA:
inicia-se na data de sua assinatura e terminará na data de
assinatura do Termo de Doação com Encargos. SIGNATÁRIOS:
Américo Tristão Bernardes, Diretor do Departamento de Inclusão
Digital do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações, CPF nº 284.041.656-53, e José Luiz Fernandes,
Prefeito municipal de Rubiataba - GO, CPF nº 303.485.4854.
DATA DE ASSINATURA 24/08/2018

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO, Processo n.º
53000.009234/2014-92. PARTICIPANTES: Ministério da Ciência,
Tecnologia, Inovações e Comunicações CNPJ/MF
01.263.896.0001-64, e o município de Iranduba no Estado do
Amazonas, CNPJ/MF 04.628.533/0001-73. Objeto: Projeto de
implantação e manutenção das Cidades Digitais. VIGÊNCIA:
inicia-se na data de sua assinatura e terminará na data de
assinatura do Termo de Doação com Encargos. SIGNATÁRIOS:
Américo Tristão Bernardes, Diretor do Departamento de Inclusão
Digital do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações, CPF nº 284.041.656-53, e Francisco Gomes da
Silva, Prefeito municipal de Iranduba - AM, CPF nº 321.590.052-
15. DATA DE ASSINATURA 24/08/2018

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO, Processo n.º
53000.068666/2013-54. PARTICIPANTES: Ministério da Ciência,
Tecnologia, Inovações e Comunicações CNPJ/MF
01.263.896.0001-64, e o município de Colniza no Estado do Mato
Grosso, CNPJ/MF 04.213.687/0001-02. Objeto: Projeto de
implantação e manutenção das Cidades Digitais. VIGÊNCIA:
inicia-se na data de sua assinatura e terminará na data de
assinatura do Termo de Doação com Encargos. SIGNATÁRIOS:
Américo Tristão Bernardes, Diretor do Departamento de Inclusão
Digital do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações, CPF nº 284.041.656-53, e Celso Leite Garcia,
Prefeito municipal de Colniza - MT, CPF nº 113.284.058-93.
DATA DE ASSINATURA 24/08/2018

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO, Processo n.º
53000.069550/2013-32. PARTICIPANTES: Ministério da Ciência,
Tecnologia, Inovações e Comunicações CNPJ/MF
01.263.896.0001-64, e o município de São Domingos do Araguaia
no Estado do Pará, CNPJ/MF 13.817.804/0001-20. Objeto: Projeto
de implantação e manutenção das Cidades Digitais. VIGÊNCIA:
inicia-se na data de sua assinatura e terminará na data de
assinatura do Termo de Doação com Encargos. SIGNATÁRIOS:
Américo Tristão Bernardes, Diretor do Departamento de Inclusão
Digital do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações, CPF nº 284.041.656-53, e Pedro Patrício de
Medeiros, Prefeito municipal de São Domingos do Araguaia - PA,
CPF nº 443.471.709-04. DATA DE ASSINATURA 24/08/2018


